§1º...........................................................................

I – decorrentes da falta de recolhimento integral de tributo em,
pelo menos, quatro períodos de apuração consecutivos, ou em seis períodos de
apuração alternados, no prazo de doze meses;

II - em valor igual ou superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões
de reais), atualizáveis anualmente, a partir do primeiro dia do ano seguinte à
publicação desta lei complementar, pelo índice utilizado para a cobrança de
créditos tributários da União, excluídos os valores relacionados a penalidades de
qualquer natureza;